4) Jogüggyek mellékhatározmányai. Ezek a feltétel (conditio), a mellékczielzés (modus), az időhatározmány (dies, tempus).

Az újabb jogtudomány a római jognak alaposabb áttanulmányozása, és a gyakorlati jogélet számnélküli eshetőségeinek megfontolása után ezekre nézve oly állápontra emelkedett, mely szerint az említett mellékhatározmányok közti különbséget határozottan felismeri és gyakorlati jelentőségéhez képest elvileg is méltatja. A királyi Curia a múlt században ezen különbségre nevezetes súlyt még nem fektetett, s mindhármát közönségesen a feltétel fogalma alatt subsumálja. Mi határozatlanak ennek folytán ügytételei, arról itt pár példa tanúskodjék.

A mellékczielzés tekintetében: »Ubi in fassione scrvitia in genere duntaxat attinguntur, vei de futuro in defensionem et conservationem bonorum, procurandumque patrociniun praestanda promittuntur, quoniam fassio eiusmodi c. conditionata sit« stb. (Dec. 10. ad invalid. fass. ex praejudicio.).

As időhatározmány tekintetében »Pro motivo invalidandi contractus vei transactionis non sufficit, quod illó stb. summám stipulatam p actato tempore deponere neglexerit stb; si attamen contractui vei transactioni haec conditio per expressum annexa sit, ut summa pro stipulato

termino non deposita, conventio ipso facto evanescat, tunc non adimpleta hac conditione contractus velut eidem conditioni positive allegatus, evanescat« (Dec. 17 ad invalid, transact.). — »Si quis condivisionalem praemoneri curet, licet venditio post aliquot annos subsequatur, tali condivisionalio actio amplius ex neglecta praemonitione non couipetit« stb. (Dec. 5. de fassion. ex negl. praemonit.). — »Si excessivae annorum condiciones in pignoratiis contractibus obligatae sint, ad 32 annos reducuntur; cum successor evolutionem annorum non unius, sed plurium liominum ordinariam aetatem excedentem praestolari deberet.« (Dec. 1. ad invalid, condit. pignorat.). — »Si condivisionalis impignorationes per suos congenerationales factas in genere tantum et absque specifica ad annorum condiciones confirmet: ex simplici in abstracto facta pignoratitii possessorii confirmatione conditionis quoque annorum confirmatio inferri baud potest« stb. (Dec. 13. ad reluit, pign. in div. Comit.)

5. Jogoknak fenntartását és biztosítását eszközük az óvás (protestatio), az ellenmondás (contradictio), a megintés (admonitio), az eltiltás (inhibitio), a b et áfélázás (intabulatio), a kötbér (poena vincularis), s az úgynevezett litteraria és a reális cautio.

Az óvásrá nézve: »Protestatio vei cautela interposita ad sustentandum ius deservire soient.« (Dec. 8. de novo simplici et cum gratia). — »Actor quamvis probet, post consummatum contractum protestationem et contradictionem per se interpositam fuisse, quin imo si etiam doceat, quod nondum consummata venditione protestationem interposuerit, taliterque ius sibi competens sustentaverit stb. (Dec.-27. ad reluit, pign. in giv. 2omit.)

Az ellenmondásra nézve: »Contradictio ad cunctas fassiones et contractus extensa, praescriptionem sistit.« stb, (Dec. 4. de praescript.). — »Contradictio ad certas personas restricta, ultra mentem et intentionem contradicentis operari nequit« (Dec. 5. u. o.). — Különben az ellenmondásnak kiválólag adományi iktatásoknál volt helye, p. o. Dec. 12. 20. 46. ad dand. et recip. contrad. rat.; Dec. 3. ex purit. statut.: Dec, 20. pignor. ex Comit. stb.

A megintésre nézve: »Actus privatae repetitionis debiti non potest ad illan: efficaciam elevari, sicut actus judicariae admonitionis.« (Dec. 16. liquid, debit.) — »Licet in obligatoriis interusurum per expression non obligetur; a termino appromissae solutionis vel factae admonitionis interusurium adiudicari sólet.« (Dec. 7. u. o.) Különben a megintésnek különösen az ősi javakra vonatkozó fassiókbau, és a zálogváltási perekben volt nagy fontossága.

Az eltiltásra nézve: »Praearendatio decimarum dominis terrestribus, et salvo eorundem hire etianr colonis illoruni competit; quae praerogativa nec per inhibitiones et statuta Comitatus potest impecliri.« iDec. 5. decim ex privil.)

A betáblázásra nézve: »Talis creditor, qui resjunctu debiti sui litem movit, et debitorem suum etiam convinci fecit, verurn executionem peragi non curavit, praefertur quidem creditoribus non intabulatis; ante illos tamen qui intabulati sunt, licet intabulatio eorundem posterius intercesscrit, prioritatem non obtinet.« (Dec. 15. liquid, debit.) — »Creditor per realem executionem sibi in bonis debitoris satisfactionem procurans, licet debitum illius intabulatum non sit, per alterum creditorem, post eiusdem executionem semel intabulari curantem, ex possessorio excuti non potest.« (Dec. 31. u. c.). — »Inter creditores illos, qui intabulati sunt, praelatio debiti metienda est a prioritare intabulationis; inter illos verő, qui intabulati non sunt, ab aetate contracti debiti.« (Dec. 1. u. o.) — »Siplures creditores unoeodemque tempore intabulantur; time prioritás ab aetate contracti debiti metienda venit.« (Dec. 36. u. o.). — »Si quispiam bona debitoris iam praevie alicui creditori pro speciali hypotheca obligata bona tide perennaliter comparet, creditor vero nec per intabulationem debiti securitati suae prospiciat, neque vero occasione praemissae venditionis erga emptorem inliibitionem peragi faciat; in tali casu debitum suum ex iisdem bonis amplius requirere non potest.« (Dec. 11. u. o.).

A kötbérre nézve 1. Dec. 28. divis. succes. és Dec. 1 —4. ad desumt. vinculi, a c a u t i o l i t t e r a r i a és r e á l i s r a nézve pedig Dec. 2., 3., 6., 8. marcalis-t.